Verz.: Hempel, Invent, dipl. Saxon, infer. 2,415. Vgl. oben n. 61.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu audituris Albertus 

Dei gracia sánete Bremensis ecclesie arckiepiscopus salutem in Domino sempiternam. 

Ad nostrum principaliter aliorumque prelatorum sánete ecclesie Dei pertinet offi

cium, ut animarum saluti sollerti sollicitudine intendamus et ea, que legi et justicie 

ac bonis moribus contraria noverimus, studio pastoralis officii destruere ac evellere 

studeamus, máxime cum ad id ex speciali mandato apostolico dinoscimur obligari. 

Sane fidedigna plurimorum relacio, presertim dolorosa et frequens burgensium de 

Hamborch nostre diócesis nobis dilectorum et aliorum mercatorum conquestio ad 

nostrum perduxit auditum, quod advocati et alii nostri officiati et quidam alii 

homines predicte nostre diócesis precipuo ex utraque parte Albee fluminis habi

tantes prefatos burgenses de Hamborch et alios mercatores in eodem ilumine navi- 

gantes, qui et dum seviente tempestate per ventum validum, non alias, ad portus 

districtus nostri et nostrorum confugiunt aut ad terram seu ad littora Albee cum 

suis navibus propelluntur aut in sicco et locis arenosis ejusdem fluminis propter 

maris fluxum et refluxum stare coguntur vel permittente Deo naufragium misera- 

biliter paciuntur et fluctibus cooperiuntur, ex quadam prava consuetudine, ymmo 

verius detestanda abusione et corruptela actrociter cum armis invadunt, naves, res et 

bona in eis inventa violenter diripiunt et injuste auferunt et ea sibi indebite usur- 

pant, quod etiam actrocius et inhumanum est, ipsos mercatores et homines in 

navibus repertos captivantes ot vinculis mancipantes, donee datis pecuniis se pote- 

runt liberare, aliasque multiphariam burgenses et mercatores alios predictos impe-

■) Kämmereirechnungen der Stadt Hamburg 1, 452 xu 1387: 22 s. Hinrico Schreyen. 

quando attulit litteras sigillatas a domino arcbiepiscopo Bremensi super dampnande consuetudinis. 

quod bona naufragorum abferuntur.
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diunt et molestant, diversas injurias, molestias et gravamina inferentes eisdem. 

Cum igitur predicta detestabilis consuetudo per sacros cánones et imperiales sanc- 

ciones evidencius reprobetur, et presertim cum nobis et successoribus nostris et 

quibuscumque aliis in processibus super executoria unius sentencie diffinitive contra 

nos late confectis1 extitit auctoritate apostolica expresse demandatum cum inhibicione, 

quod idonee cavere debeamus, quod tales violencie et injurie in auferendis et 

occupandis bona naufragia de cetero non committantur, volentes igitur ex nostri 

officii pastoralis debito jura exequi et mandato apostolico reverenter obedire, ut 

tenemur: prefatam malam consuetudinem et erroneam invocato Dei nomine tenore 

presencium revocamus, reprobamus, dampnamus, cassamus et penitus annullamus, 

ymmo dampnatam, reprobatam et annullatam utroque jure canonico videlicet et 

civili pronunciamus et declaramus, statuentes in hoc nostro irrefragibili statuto, 

ymmo verius mandato apostolico, districtiusque inhibentes sub penis in eisdem 

canonibus et legibus imperialibus promulgatis omnibus et singulis advoeatis, offi- 

ciatis, ministerialibus, vasallis et hominibus nobis et ecclesie nostre subditis necnon 

in nostra diócesi consistentibus, ne ullo umquam tempore inantea burgenses de 

Hamborch et alios mercatores undecunque venientes in Albee ilumine navigantes 

aut propter imminentes tempestates cum navibus suis ad portus districtus nostri 

aut nostrorum confugientes vel ad terrain seu ad littus compulsos seu in sicco aut 

locis arenosis ejusdem fluminis propter maris fluxum et refluxum impeditos vel 

detentos seu naufragium aut alia pericula quevis pacientes invadere, bonis et rebus 

suis spoliare, captivare, arrestare aut detinere aut exaccionibus sive quocunque 

alio modo in personis vel rebus molestare, impedire et gravare presumant, sed 

pocius omnem humanitatem, auxilium et juvamen, si per dictos burgenses et mer

catores requisiti fuerint et rogati, ad salvandum eorum vitam, res et bona ipsis 

karitatem studeant adhibere. Si vero, quod Deus avertat, prefatos mercatores 

tempore tempestatis in aquis perire, submergi et mori contigerit nullo prorsus 

superstite in navi ipsa vel penes bona hujusmodi remanente, extunc dumtaxat et 

alias nullo modo volumus et mandamus, ut per advocatos nostros et officiates 

et alios subditos nostros naves et bona naufragorum in navi aut in aquis seu 

in terra reperta colligantur diligenter ad usus heredum eorundem mercatorum 

vel aliorum, ad quos ipsa bona spectant de jure, et fideliter reserventur, 

quousque hujusmodi bona colligentibus et reservantibus predictis per litteram 

nostram significatum fuerit, quod coram nobis mediante littera consulum Ham- 

burgensium vel alias legitime ostensum sit et probatum ab illis, ad quos bona 

de jure spectant, quod ad ipsos ipsa bona de jure pertineant, et tunc illis debent 

restituí sine dilacione ulteriori. Verumptamen, quia justum existit, ut laboran- 

tibus juste mercedis retribucio impendatur, volumus et precipimus, ut prefati mer

catores eis tempore necessitatis et tempestatis in colligendis rebus et bonis suis 

et conservandis auxilium et juvamen prestantibus dignam et congruentem mer- 

cedem pro laboribus suis ad dictum bonorum virorum retribuere non omittant, 

dummodo per burgenses et mercatores pro juvamine et auxilio fuerint requisiti 

et rogati, ut sic proniores reddantur ad succurrendum eis et ipsos juvandum 

necessitatis tempore ingruente. Ceterum quia perversorum audacia nescit a vetitis 

abstinere, nisi pene formidine terreantur, omnes et singulos in diócesi nostra con

sistentes, qui per memoratam perversam et execrabilem consuetudinem, ymmo 

pocius abusionem navigantes mercatores et alios quoslibet aut naufragium vel aliud

*) S. n. 585 Anm. 1.
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quodcunque periculum sustinentes capiendo vel spoliando molestaverint, aut qua- 

litercunque in personis vel rebus suis injusto afflixerint aut alias quovismodo 

injurias piraticas eisdem irrogaverint, anathematis vinculo in kiis scriptis vigore 

statuti seu hujus nostre constitucionis perpetúe, prout sunt, in utroque jure canonis 

videlicet et civili“ innodamus, a quo nullatenus per nos aut successores nostros 

absolvantur nisi congrua satisfaccione premissa. Insuper transgressores forte juris 

ac hujus nostri mandati, ymmo verius apostolici, bonorum publicacione et penis 

aliis utriusque juris canonis videlicet et civilis mulcentur et puniantur et, si res 

exegerit, eorum audacia juxta nostrum et nostrorum successorum mandatuni modis 

aliis conpescatur. Preterea, ne sub ignorancie velamine dicti transgressores hujus 

nostri mandati se valeant excusare, presentes nostras litteras singulis annis in 

synodis nostris generalibus ac in judiciis nostris secularibus vulgariter boddinghe 

nuncupatis, ubicunque et quocienscunque ea fieri per nos aut nostros contigerit 

et servari, legi et publicari in Latino et vulgari alta et intelligibili voce faciemus, 

districte nichilominus precipientes prelatis et archidyaconis nostre diócesis universis 

et cuilibet eorundem, ut et ipsi presentes litteras in suis synodis et capitulis sin

gulis annis legi et publicari faciant, per censuram ecclesiasticam firmiter injungendo 

et nichilominus mandando universis et singulis parrochialium rectoribus et vice- 

rectoribus sibi subjectis, ut in quolibet festo pasche singulis annis in omnes hujus-